
QUAR 2010
Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural  e das Pescas

INSTITUTO DA VINHA E DO VINHO, IP

MISSÃO:

VISÃO:

OE 1:

OE 2:

OE 3:

40,0%
O1. Ponderação: 60,0%

2008 2009 2010 Meta Peso Realizado
Taxa de 

Realização (%)
Classificação Desvio

n.a. n.a. 31-12-2010 30,0%

n.a. n.a. 31-12-2010 35,0%

n.a. n.a. [8;10] 35,0%

Ponderação: 40,0%

Taxa de 

 Coordenar e controlar a organização institucional do sector vitivinícola, auditar o sistema de certificação de qualidade, acompanhar a 
política comunitária e preparar as regras para a sua aplicação, bem como participar na coordenação e supervisão 

"Vinha de qualidade, Vinhos distintos"

Objectivos Operacionais

EFICÁCIA

Promover políticas que aumentem a competitividade e valorizem a qualidade dos vinhos e seus derivados

 Posicionar o IVV como um organismo de referência para o sector

Orientar os processos de gestão para a inovação e qualidade

Objectivos Estratégicos

Ind 2. Plano de Comunicação da Marca "Wines of Portugal/Vinhos 
de Portugal"

Ind 3. N.º de Iniciativas com utilização da Marca "Wines of 
Portugal/Vinhos de Portugal"

Promover a internacionalização e a imagem dos vinho s portugueses 

Ind 1. Relatório de avaliação intercalar da promoção efectuada 

Indicadores

O2. Avaliar a actividade das Entidades Certificador as de vinhos e produtos vitivinícolas com direito a  
DO/IG

2008 2009 2010 Meta Peso Realizado
Taxa de 

Realização (%)
Classificação Desvio

n.a. n.a. 50% 100,0%

30,0%
Ponderação: 100,0%

2008 2009 2010 Meta Peso Realizado
Taxa de 

Realização (%)
Classificação Desvio

n.d. n.d. [3;5] 50,0%

n.d. n.d. 31-12-2010 50,0%

30,0%
O4. Dar resposta às necessidades de informação da f ileira Ponderação: 60,0%

2008 2009 2010 Meta Peso Realizado
Taxa de 

Realização (%)
Classificação Desvio

n.d. n.d. [8;12] 50,0%

n.d. n.d. [3;5] 50,0%

O5. Dar visibilidade às castas portuguesas Ponderação: 40,0%

2008 2009 2010 Meta Peso Realizado
Taxa de 

Realização (%)
Classificação Desvio

n.a. n.a. [60;80] 100,0%
Ind 9. N.º de descrições de castas publicadas, no âmbito da 
"Catalogação de Castas"

QUALIDADE

Ind 4. Grau de cobertura das entidades certificadoras avaliadas

O3. Melhorar o sistema interno de gestão e informaç ão

Indicadores

Ind 6. Aprovação do modelo de requisitos de gestão documental

Indicadores

Ind 7. N.º de Produtos de informação/estudos divulgados

Ind 8. N.º de Acções de informação/divulgação realizadas

EFICIÊNCIA

Indicadores

Ind 5. N.º de Áreas funcionais com manual de procedimentos 
internos

Indicadores



QUAR 2010
Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural  e das Pescas

INSTITUTO DA VINHA E DO VINHO, IP

Os objectivos mais relevantes são:  O1, O2 e O4

RH Desvio

2

8

32

1

7

14

3

67

Desvio

Técnico Superior 

Coordenador Técnico 

Informáticos

Dirigentes - Direcção superior 

Dirigentes - Direcção intermédia e Chefes de equipa

15

751

Outras despesas correntes

Pontos Planeados

Orçamento

40

128

384

9

Assistente Técnico 

Assistente Operacional 

Total

Aquisição de bens e serviços

Despesas com o Pessoal

Tranferências Correntes

Pontos ExecutadosRecursos Humanos - 2010

63

112

Realizado

11 500 675

3 406 687

4 620 416

31-12-2010

 390 406

Nº de Efectivos no Organismo

Nº de efectivos a exercer funções no IVV, IP

31-12-2008

60

31-12-2009

56

Recursos Financeiros (euros) - 2010

Orçamento Funcionamento

2 381 366

Pontuação

20

16

12

9

9

8

5

Total

Fonte de Verificação

Relatório de actividades; Documentação interna; Página Electrónica

Relatório de actividades; Documentação Interna; Página Electrónica

PIDDAC

Despesas de capital

Ind 9. N.º de descrições de castas publicadas, no âmbito da "Catalogação de Castas"

Ind 6. Aprovação do modelo de requisitos de gestão documental

Ind 7. N.º de Produtos de informação/estudos divulgados

Ind 8. N.º de Acções de informação/divulgação realizadas

Ind 3. N.º de Iniciativas com utilização da Marca "Wines of Portugal/Vinhos de Portugal"

Ind 4. Grau de cobertura das entidades certificadoras avaliadas

Ind 5. N.º de Áreas funcionais com manual de procedimentos internos

  

  

11 500 675

 701 800

Indicadores

Ind 1. Relatório de avaliação intercalar da promoção efectuada 

Ind 2. Plano de Comunicação da Marca "Wines of Portugal/Vinhos de Portugal"

Outros

Relatório de actividades; Documentação do projecto; Página Electrónica

Relatório de actividades; Página Electrónica

Relatório de actividades; Documentação interna

Relatório de actividades; Manuais internos aprovados; Intranet

Relatório de actividades; Documentação interna

Relatório de actividades; Documentação Interna; Página Electrónica

Relatório de actividades; Documentação Interna; Página Electrónica


