QUAR 2010

Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas



INSTITUTO DA VINHA E DO VINHO, IP

MISSÃO:

Coordenar e controlar a organização institucional do sector vitivinícola, auditar o sistema de certificação de qualidade, acompanhar a política comunitária e preparar as regras para a sua aplicação, bem como participar na coordenação e supervisão

VISÃO: "Vinha de qualidade, Vinhos distintos"

Objectivos Estratégicos	
OE 1: Promover políticas que aumentem a competitividade e valorizem a qualidade dos vinhos e seus derivados	
OE 2: Posicionar o IVV como um organismo de referência para o sector	
OE 3: Orientar os processos de gestão para a inovação e qualidade	

Objectivos Operacionais

EFICÁCIA 40,0%

								,.,.
O1. Promover a internacionalização e a imagem dos vinhos	portugu	eses					Ponderação:	60,0%
Indicadores	2008	2009	2010 Meta	Peso	Realizado	Taxa de Realização (%)	Classificação	Desvio
Ind 1. Relatório de avaliação intercalar da promoção efectuada	n.a.	n.a.	31-12-2010	30,0%				
Ind 2. Plano de Comunicação da Marca "Wines of Portugal/Vinhos de Portugal"	n.a.	n.a.	31-12-2010	35,0%				
Ind 3. N.º de Iniciativas com utilização da Marca "Wines of Portugal/Vinhos de Portugal"	n.a.	n.a.	[8;10]	35,0%				
O2. Avaliar a actividade das Entidades Certificadoras de DO/IG	vinhos	e prodi	utos vitivinío	olas con	direito a		Ponderação:	40,0%
Indicadores	2008	2009	2010 Meta	Peso	Realizado	Taxa de Realização (%)	Classificação	Desvio
Ind 4. Grau de cobertura das entidades certificadoras avaliadas	n.a.	n.a.	50%	100,0%				

EFICIÊNCIA 30,0%

O3. Melhorar o sistema interno de gestão e informação							Ponderação:	100,0%
Indicadores	2008	2009	2010 Meta	Peso	Realizado	Taxa de Realização (%)	Classificação	Desvio
Ind 5. N.º de Áreas funcionais com manual de procedimentos internos	n.d.	n.d.	[3;5]	50,0%				
Ind 6. Aprovação do modelo de requisitos de gestão documental	n.d.	n.d.	31-12-2010	50,0%				

QUALIDADE 30,0%

O4. Dar resposta às necessidades de informação da fileira							Ponderação:	60,0%
Indicadores	2008	2009	2010 Meta	Peso	Realizado	Taxa de Realização (%)	Classificação	Desvio
Ind 7. N.º de Produtos de informação/estudos divulgados	n.d.	n.d.	[8;12]	50,0%				
Ind 8. N.º de Acções de informação/divulgação realizadas	n.d.	n.d.	[3;5]	50,0%				
O5. Dar visibilidade às castas portuguesas							Ponderação:	40,0%
Indicadores	2008	2009	2010 Meta	Peso	Realizado	Taxa de Realização (%)	Classificação	Desvio
Ind 9. N.º de descrições de castas publicadas, no âmbito da "Catalogação de Castas"	n.a.	n.a.	[60;80]	100,0%				

Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas



INSTITUTO DA VINHA E DO VINHO, IP

Os objectivos mais relevantes são: O1, O2 e O4

Recursos Humanos - 2010	Pontuação	RH	Pontos Planeados	Pontos Executados	Desvio
Dirigentes - Direcção superior	20	2	40		
Dirigentes - Direcção intermédia e Chefes de equipa	16	8	128		
Técnico Superior	12	32	384		
Coordenador Técnico	9	1	9		
Informáticos	9	7	63		
Assistente Técnico	8	14	112		
Assistente Operacional	5	3	15		
Total	67		751		
Nº de Efectivos no Organismo	31-12-2008		31-12-2009	31-12-2010	
Nº de efectivos a exercer funções no IVV, IP	60		56		

Recursos Financeiros (euros) - 2010	Orçamento	Realizado	Desvio
Orçamento Funcionamento	11 500 675		
Aquisição de bens e serviços	3 406 687		
Despesas com o Pessoal	2 381 366		
Tranferências Correntes	4 620 416		
Outras despesas correntes	390 406		
Despesas de capital	701 800		
PIDDAC			
Outros			
Total	11 500 675		

Indicadores	Fonte de Verificação
Ind 1. Relatório de avaliação intercalar da promoção efectuada	Relatório de actividades; Documentação interna; Página Electrónica
Ind 2. Plano de Comunicação da Marca "Wines of Portugal/Vinhos de Portugal"	Relatório de actividades; Documentação Interna; Página Electrónica
Ind 3. N.º de Iniciativas com utilização da Marca "Wines of Portugal/Vinhos de Portugal"	Relatório de actividades; Página Electrónica
Ind 4. Grau de cobertura das entidades certificadoras avaliadas	Relatório de actividades; Documentação interna
Ind 5. N.º de Áreas funcionais com manual de procedimentos internos	Relatório de actividades; Manuais internos aprovados; Intranet
Ind 6. Aprovação do modelo de requisitos de gestão documental	Relatório de actividades; Documentação interna
Ind 7. N.º de Produtos de informação/estudos divulgados	Relatório de actividades; Documentação Interna; Página Electrónica
Ind 8. N.º de Acções de informação/divulgação realizadas	Relatório de actividades; Documentação Interna; Página Electrónica
Ind 9. N.º de descrições de castas publicadas, no âmbito da "Catalogação de Castas"	Relatório de actividades; Documentação do projecto; Página Electrónica